Memphi sacrificiis, ludisque gymnicis ac musicis (ad quos præstantissimi quique e Græcia artifices convenerunt) peractis, inde secundo flumine Alexander ad mare devectus est: scutatos et sagittarios atque Agrianos, et regiam turmam equitum sociorum navibus imponens; quumque Canopum venisset, elegit urbi locum inter mare Ægyptium et Mariam (sive Mareotidem) paludem, quam nomine suo Alexandriam appellari voluit<sup>i</sup>; in cuius parte ea quæ mari et navalibus imminebat, positus erat vicus, cui Rhacotis nomen fuit<sup>k</sup>.

Alexandriam condidit Alexander anno regni sui, non septimo (ut Eusebius in chronicō, et ex eo Cyrillus Alexandrinus, in libro primo contra Julianum, et Cedrenus referunt) sed quinto, Olympiade CXII. (ut est apud Solinum<sup>l</sup>), et quidem anno ejus primo; non, ut apud Diodorum est, secundo, multoque minus, ut apud Eusebium, tertio. Verum enim tempus Alexandriæ condi coeptæ, rerum inter Tyri expugnationem et pugnam ad Gaugamela gestarum series ignorare nos non sinit. Unde et a quinto anno Darii, et Thoth Nabonasari 417. (qui in 14. Novembris

<sup>h</sup> Arrian. lib. 3.

<sup>i</sup> Ibid.

<sup>k</sup> Strabo, lib. 17. pag. 1142. Pausan. in Eliac. lib. 1. pag. 169. Tacit. histor. lib. 4. cap. 84.

<sup>l</sup> Cap. 32.

Juliani incidit, currente Olympiadis CXII. anno primo Ptolemaeus Alexandrinus in regum canone annos Alexandri, quem (in præfatione προχείρων κανόνων, quorum pars est canon iste) Alexandrinorum more τὸν Κτίστην sive conditorem suum nominat, dedit.

Urbem metatus est Dinocrates (quem Plutarchus tum in vita tum in libro secundo de fortuna Alexandri Stasicratem, alii libri aliter nominant) nobilis ille architectus, cuius in Dianæ incenso templo restaurando Ephesii opera sunt usi: alterum idcirco a conditore in memoria locum detinens<sup>m</sup>.

*b.* Tunc instare operi quibus id demandaverat jussis, ad Jovis Hammonis oraculum Alexander profectus est<sup>n</sup>; ambitione quadam inductus, quod Perseum et Herculem prius eo adscendisse intelligeret: ut in ejus historia narrat Callisthenes<sup>o</sup>.

Parætonium igitur usque secus mare per solitudinem profectus, sed non omnino inaquosam, per mille sexcenta stadia iter fecit: ut tradit Aristobulus<sup>p</sup>.

Circa itineris medium, legati Cyrenensium illi occurrerunt, coronam afferentes cum donis magnificis: inter quæ 300. equi erant ad bella condecorati, et quinque quadrigæ de præstantissimis. Quibus acceptis, amicitiam et societatem cum illis junxit<sup>q</sup>.

Dum Parætonio Mesogabam, ubi Hammonis templum est, per siticulosas arenas pertenderet, et austrinis incidentibus flatibus per pulverem vagaretur; imbrum superventu, et duorum corvorum ductu, servatum esse narrat Callisthenes<sup>r</sup>; illa quoque addita fabella, corvos illos vocibus et crocitu, si qui nocte aberrarent, revocasse atque ad vestigium viæ reduxisse<sup>s</sup>. Ptolemaeus Lagi filius dicit

<sup>m</sup> Strabo, lib. 14. pag. 949. Valer. Maxim. lib. 1. cap. 4. Vitruv. procem. ib. 2. Plin. lib. 5. cap. 10. et lib. 7. cap. 37. Solin. cap. 32. et 40. Ammian. Marcellin. lib. 22.

<sup>n</sup> Plutarch. in Alexandro, cum Arrian. lib. 3.

<sup>o</sup> Apud Strabon. lib. 17. pag. 1168.

<sup>p</sup> Apud Arrian. lib. 3. pag. 106. <sup>q</sup> Diodor. ad Olymp. 112. ann. 2.

<sup>r</sup> Apud Strabon. lib. 17. pag. 1168.

<sup>s</sup> Apud Plutarch. in Alexandro.

dracones duos, clamore edito, agmen præcessisse, eosque in oraculi sedem et duxisse et reduxisse. Sed Aristobulus (cui plures assentiunt) duos corvos ante exercitum volitasse scribit, eosque Alexandro itineris duces extitisse<sup>t</sup>.

Ad amaram (ut nominant) paludem deveniens, atque inde stadiis centum superatis, urbes Hammonis nomine celebres præteriens, hinc unius diei itinere peracto ad Hammonis lucum et templum pervenit<sup>w</sup>.

Ibi, quum subornasset antistites, quid sibi responderi vellet; hi templi ingredientem statim Hammonis filium salutant<sup>w</sup>. Ita certus Alexander fuit, nobisque prodidit, diis ipsis mutis et surdis, vel in potestate esse antistitis quid velit fingere; vel in voluntate consulentis, quid malit audire<sup>x</sup>.

Soli regi sacerdotem concessisse, ut in templum ingredieretur habitu consueto, cæteris omnibus vestem mutare et foris oraculum adire jussis: atque alia quidem magna ex parte nutu et signis, hoc vero expressis verbis cum regi dixisse, esse ipsum Jovis filium; scripsit Callisthenes<sup>y</sup>. Ipse vero in epistola ad matrem Alexander oracula quædam sibi ait arcana reddita, quæ reversus soli ei relaturus esset<sup>z</sup>.

Idem, vel in eadem vel in alia ad matrem epistola (quam et a Tertulliano, in libro de pallio, capite tertio, citatam fuisse non dubito) a magno antistite sacrorum Ægyptiorum quodam Leone secretum sibi proditum retulit, quod Di homines quondam fuerint; et in eorum cultu majorum et regum suorum memoriam gentes servaverint<sup>a</sup>. Et quum in fronte epistolæ suæ ita is scripsisset: “Rex Alexander, Jovis Hammonis filius, Olympiadi matri salutem dicit;” scite rescripsit illa ad hanc sententiam: “Amabo mi filii qui escas, neque deferas me, neque criminere adversum Junonem. Malum mihi prorsum illa magnum dabit, quum tu me literis tuis pellicem illi esse confiteris<sup>b</sup>.”